#### **PROTOKOLL**

zur Sitzung des Rates des Pastoralen Raums Saarlouis

Am 26.06.2025 im Kloster Heilig Kreuz Püttlingen (Völklinger Str. 197, 66346 Püttlingen)

Beginn: 20:00 Uhr - 22:00 Uhr

Sitzungsvorsitzende: Frau Isolde Schober

Schriftführer: Herr Simon Herber

Anwesend: Jenal, Helga; Herber, Simon; Hawner, Christine; Schütz, Philipp; Berdin, Dominik; Achtermann, Benedikt; Eiden, Eva Maria; Mayer, Gerhard; Dekan Müller, Hans-Georg; Fiannaca, Claudio; Dr. Guldner, Jürgen; Wirth, Christian; Ney, Rita; Linsler, Hans-Werner; Lauria, Heike; Andruet, Waltraud; Dr. Mehl, Michael; Beck, Ruth; Fellinger, Iris; Maiworm, Gerhard; Schober, Isolde; Leinen, Felix

**Entschuldigt:** Bergum, Ralf-Michael; Hechenblaikner, Franz; Blass, Frank, Schubert, Karl-Heinz; Rupp, Sebastian; Schneider, Martina; Drewitz, Dorothee; Holzer, Andrea; Kurka, Sandra; Görgen, Lukas; von Ehr, Christof;

## TOP 1 Begrüßung

Frau Schober begrüßt die Anwesenden.

#### **TOP 2** Geistlicher Impuls

Herr Achtermann liest als geistlichen Impuls aus Paul Weismantel "Nur ein Wort".

Herr Rudolf Müller vom Kloster Hl. Kreuz e.V. begrüßt den Rat und gibt einen kurzen Abriss über die Geschichte des Klosters und des Vereins.

#### **TOP 3** Sitzungsregularien

## 1. Beschlussfähigkeit

Die Vorsitzende stellt die Beschlussfähigkeit fest. Zur Sitzung wurde ordnungsgemäß eingeladen, 22 Mitglieder sind anwesend.

# 2. Anträge zur Tagesordnung

Es werden keine weiteren Anträge zur Tagesordnung gestellt, zu TOP 6 wird präzisiert, dass eine Beschlussfassung notwendig ist.

# 3. Protokoll der Sitzungen vom 07.04.2025

Das Protokoll der letzten Sitzung wird einstimmig angenommen. Eine Abfrage zu den Themengruppen wird zeitnah erfolgen.

### TOP 4 Stand der Wahlvorbereitungen zum PGR/KGR

## Pfarrei Hl. Kreuz Schwalbach:

Die Wahl PGR-Wahl findet als Briefwahl statt, 10 Mitglieder sind zu wählen. Es gibt eine gemeinsame Liste für alle Pfarrbezirke.

## Pfarrei St. Josef Saarwellingen:

Die Wahl findet in Wahllokalen in statt, es werden 12 Mitglieder von einer gemeinsamen Liste gewählt.

# Pfarrei St. Wolfram Wadgassen:

Eine Sitzung hat bisher noch nicht stattgefunden, es steht bereits fest, dass die Wahl als Briefwahl mit einer gemeinsamen Liste stattfinden wird.

### Pfarreiengemeinschaft Bous-Ensdorf:

Da die Pfarreiengemeinschaft Bous-Ensdorf zum 01.01.2026 fusioniert, findet die Wahl eines PGRs am 07.02.2026 statt.

## Pfarrei Hl. Familie und St. Ludwig Saarlouis:

Bisher keine Sitzung zum Thema

## Pfarrei St. Oranna Überherrn.

Die Wahl findet als Briefwahl statt, der neue Rat soll aus 12 Personen bestehen. Die Wahl erfolgt über eine in 6 Wahlbezirke unterteilte Liste, aus jedem Wahlbezirk werden 2 Personen gewählt.

Herr Achtermann ergänzt, dass eine generelle Briefwahl die Wahlbeteiligung deutlich erhöht und dass die Wahl über eine Gesamtliste erwogen werden sollte, da in Zukunft die Gesamtverantwortung der einzelnen Mitglieder für die ganze Pfarrei stärker in den Blick rückt. Explizit wird auf die Möglichkeit hingewiesen, lokale Themen in Sachausschüssen oder lokalen Teams zu behandeln, denen auch Nicht-PGR-Mitglieder angehören können.

Herr Achtermann erneuert sein Angebot, in den kommenden Sitzungen der PGRs über die Wahl und die neue PGR-Ordnung zu informieren.

#### **TOP 5** Bericht des Leitungsteams

Frau Schober erteilt Herrn Achtermann das Wort:

Herr Achtermann berichtet, dass zu den bestehenden Vakanzen in Saarwellingen, Saarlouis und Roden (Vakanzmodell 4) zusätzlich eine an Vakanzmodell 4 angepasste Pfarrvertretung aufgrund von Krankheit in Überherrn kommt.

Durch die vielen Ausfälle ist abzusehen, dass die im letzten Jahr aufgestellte Personalisierung nicht haltbar ist, es soll deshalb ein neuer Plan ausschließlich mit den bis 2027 gesicherten 8,5 Vollzeitstellen erstellt werden.

Das Rahmenleitbild Beerdigungsdienst im Bistum Trier wurde überarbeitet, da es in diesem Bereich im Bistum zu den meisten Beschwerden kam. In diesem Zusammenhang soll ein Rahmenkonzept für Bestattungen im Pastoralen Raum Saarlouis erstellt und veröffentlicht werden.

Dekan Müller berichtet, dass Vereinfachungen bei der Überweisung von Taufen und Hochzeiten beschlossen wurden

Zurzeit wird das Projekt Erwachsenenfirmung in der Pfarreileitungskonferenz besprochen, da es ein Zuwachs an Firmanfragen gibt.

## **TOP 6** Stand Vorbereitung Synodalversammlung 2025

In den Vorbereitungstreffen erging ein einstimmiges Votum, die Synodalversammlung als halbtägige Veranstaltung durchzuführen.

Das Motto wird lauten "Glauben lebendig gestalten. Volk Gottes. Vielfalt. Vernetzung".

Der Tag wird erneut um 9:30 Uhr mit einem Gottesdienst in St. Josef starten, die Kita gGmbH wird die Verpflegung übernehmen. Der Rat des Pastoralen Raumes wird im Rechenschaftsbericht seine Arbeit seit der letzten Synodalversammlung präsentieren.

Den verschiedenen Orten von Kirchen soll mehr Raum eingeräumt werden, z.B. in Form eines "Marktes der Möglichkeiten", mit der Präsentation der Orte an Ständen.

Es ergeht der Vorschlag auf eine Nachwahl von Mitgliedern in den Rat des Pastoralen Raums zu verzichten, da die Amtszeit aufgrund der PGR-Neuwahlen womöglich nur für wenige Monate erfolgen würde.

Der Rat des Pastoralen Raumes Saarlouis beschließt daher einstimmig mit einer Enthaltung (21 Ja-Stimmen, 1 Enthaltung, 0-Nein-Stimmen) §4 Satz 7 der Wahlordnung wie folgt zu ändern:

Nach §4 Absatz 7 wird ein neuer Absatz eingefügt, die folgende Nummerierung wird angepasst: "Der Rat des Pastoralen Raums kann auf Beschluss der Mehrheit der Mitglieder des Rats des Pastoralen Raums eine Nachwahl aussetzen, sofern im gleichen oder darauffolgenden Jahr eine allgemeine PGR-Wahl stattfindet."

Das Koordinierungsteam bittet den Rat des Pastoralen Raums um die Aussetzung der Wahl. Der Rat des Pastoralen Raums beschließt einstimmig ohne Enthaltung (22 Ja-Stimmen, 0-Enthaltungen, 0-Nein-Stimmen) die Nachwahl in den Rat des Pastoralen Raums in der Synodalversammlung 2025 auszusetzten.

Herr Achtermann berichtet, dass die von Herrn Schmitt eingeführte Ehrenamtssprechstunde seit etwa 2 Monaten stattfindet. Es kommen durchschnittlich etwa 4 Personen zu den Sprechstunden und es gab bereits erste Ermittlungserfolge und Raumanfragen für Projekte.

Die Vorsitzende, Frau Schober, schließt die Sitzung um 22:00 Uhr.

Altforweiler, den 20.08.2025

gez. Isolde Schober Sitzungsvorsitzende gez. Simon Herber Schriftführer